..... Patrum sententia fertur
 Vera Dei ac victrix gratia victa ruit
 Rex vult, lex non vult, Papa annuit annuit orbis
 Littera sacra vetat, Spiritus alme veni.

5 64. LEIBNIZ, AUFZEICHNUNG
 , nach 25. Februar 1714.

Überlieferung: *L* Konzept:

Observationes breves ad notas in Tedeum Laudamus Testiscum

10 Ingeniosa quidem est derivatio vocis druse quasi druts, Dei vel Domini tanquam
 sit res divina seu a Deo immissa. Sed opinatus olim sum druse esse Blatter pustulam,
 rem cavam clausam in genere. Cujus indicium clarum satis habeo ex lingua fodinarum.
 Ibi enim drusas (drusen) vocant cavitates in media rupe deprehensas quarum parietes
 lapidibus crystalliformibus vestiti esse solent.

15 Curtem vel Cortem, hortum, garten putabam esse ejusdem originis a waren, guaren,
 garden, warten

Etymologia vocis Hexe ingeniosa est et erudita. Putem tamen amplius inquirendum.
 Apud antiquos Teutones nescio an nota fuerit

Urkundono martyrium puto esse ab Urkund documentum, testimonium, testis, ho-
 dieque.

20 Kascomot, videtur esse geschönet

Angulus angel, et ἄγκωι ab eodem fonte. Conspirat Germanicum enge, latinum an-
 gustus

Wahn olim spes hodie opinio. Etiam Latioris aliquando sperare idem est quod me-
 tuere ut apud Virgilium

65. LEIBNIZ AN K. L. V. DANCKELMANN

Wien, 27. Februar 1714.

Überlieferung: *L* Konzept:

Generosissimo Juveni Carolo Ludolpho Danckelmanno:

Godefridus Guilielmus Leibnitius S. p. d. 5

Multum Tibi debeo, quod mei benevole meministi, animumque propensum novis literis gratulatoribus sub anni auspicia testari voluisti. Fecere distractiones non paucae, ut paulo tardius officio satisfaciam. Nunc ergo non tantum gratias quas par est agam, sed etiam cumulate omnia vicissim precor, quibus et Tuo ad praeclara erecto animo, et inclytæ familiae votis satisfacere possis. 10

Versaris in schola prae caeteris florente, in qua sunt insignes doctrina et ingenio viri, quorum meditationes, praesertim maturiores plurimo usui erunt. Sed quod caput est agis apud parentem, virum summum in rerum actu versantem, cujus institutione et exemplo Te magnis illis gerendis aptare possis. Temporis autem quod nobis plerumque parum cogitantibus defluit maximam rationem habendam censeo. Mea ejus paulo senior 15 in fundo parsimonia est. Vellem tamen optime uti eo quod restat. Inde fit ut literis amicorum, benevolentiae significationem continentibus plurimum quidem deferam; illis tamen magis cupiar, que me docent incrementa literarum. Et vestra quidem Africa semper aliquid fert novi. Sed hae etiam regiones auspiciis Magni Caesaris aspirant paulatim ad meliores studiorum cultus. Quod superest vale et fave. Dabam Viennae Austriae 27 Feb. 20 1714.

66. NICOLAUS BERNOULLI AN LEIBNIZ

Basil, 28. Februar 1714. [229. 229.]

Überlieferung: *K*

Diu est quod nihil literarum ad Te misi, impeditus partim absentia, partim nego- 25

 Zu N. 66:

tiis; silentium hoc tam diuturnum ut excuses, enixe rogo. Gratias denuo ago maximas, quod negotium Patavinum tanto studio promovere et continuis exhortationibus apud Cl. Abbatem Fardellam instare non desinas. Literis, quas nuper ab ipso, ut et a Cl. Dno. Michelotto accepi, spes mihi facta est amplissima felicitis successus. Sed et Patruus a Dno. Fardella accepit literas, quibus peramice ab eo quaesivit, num si contingeret eum honorificis valde et lautis conditionibus oblatis a Serenissima Republica Patavium vocatum iri, ipse invitationi locum aliquem daturus esset. Respondit Patruus mox sequenti die, mentemque suam hac de re et graviores quae obstant difficultates Dno. Fardellae prolixè aperuit; praecipua responsi sui contenta quin Tecum Patruus communicet, non dubito.

De modo impossibilitatem quantitatis ex serie detegendi quamvis ulterius cogitaverim, ultra ea tamen, quae Tibi jam perscripsi, nihil mihi proficere licuit. Ignosces quod quae de generali radice aequationis per generalem seriem exprimenda in priore Tua epistola dixeras, male intellexerim; gratias habeo, quod verum verborum Tuorum sensum mihi patefeceris. Transformationem serierum in alias, quarum partes continuo decrescentes alternatim sint positivae et privativae, difficillimam esse credo, praecipue literalium, numericas enim series quandoque ita transformari posse credibile est, sed quomodo id generaliter fieri possit, mihi non liquet. Generalis etiam modus agnoscendi advergentiam aut non-advergentiam alicujus seriei dari vix poterit; eo tamen non opus est ad dignoscendum, num series valorem habeat possibilem necne; nam quotiescunque valor ejus non est realis aut possibilis, sed imaginarius, oportet ut series non solum sit non advergens, sed et ut termini ejus crescant in infinitum; id autem quando contingat, ex lege progressionis seriei palam fit. Ex. gr. si proponatur aequatio secundi gradus $xx + bx = ac$, et valor radice x per seriem exprimatur, sive per Tuam aut Moyvraei methodum reversionis serierum, sive alio modo, invenietur ex. gr. $x = \frac{ac}{b} + \frac{aacc}{b^3} + \frac{2a^3c^3}{b^5} - \frac{5a^4c^4}{b^7} + \frac{14a^5c^5}{b^9} - \frac{42a^6c^6}{b^{11}} +$ etc. Hic ex lege progressionis patet, terminum quemvis ordine n ad immediate sequentem (neglectis signis) rationem habere ut $bb \times \overline{n+1}$ ad $2ac \times \overline{2n-1}$, sive posito $n = \infty$, ut bb ad $4ac$; under sequitur seriem non esse impossibilem, quamdiu bb majus sit quam $4ac$; quod si vero bb excedat $4ac$, valor seriei potest esse impossibilis et imaginarius, sed tum denum, quando ac simul est quantitas negativa; hoc autem quod nempe ac debeat esse quantitas negativa, ex ipsa non apparet, nisi reducatur ad aliam, quae exprimat radicem vel potestatem binomii; quare tali reductione semper opus erit, ut sciamus, num valor seriei sit imaginarius necne. Dicis hanc reductionem non omnibus quantitibus ordinariis, nedum transcendentibus quadrare; mihi videtur hanc reductionem semper fieri posse, quando quantitas per seriem expressa est imaginaria, cum quantitas imaginaria